10每周财经 新世界时新世界时报报2021年9月3日

NEW WORLD TIMES

滴血验癌滴血验癌？？
女版“乔布斯”被控12罪面临20年徒刑

中国反垄断力度再度加码，30
日召开会议指出要加大反垄断监
管力度。同日，互联网巨头美团
表示公司或会被处以高额罚款，
CEO王兴强调，美团名字中的美
和团就是“一起美好”的意思。此
后一天的 31日，腾讯宣布放弃音
乐版权独家授权权利。

中央通过强化反垄断相关实
施意见 反垄断点名互联网

综合新华社、《证券时报》旗
下公众号“券商中国”报道，8月30
日召开的中央全面深化改革委员
会第二十一次会议，审议通过了
《关于强化反垄断深入推进公平
竞争政策实施的意见》。会议指
出，针对一些平台企业存在野蛮
生长、无序扩张等突出问题，加大
反垄断监管力度，依法查处。

这是中国 4天内再次为反垄
断发声，中央财经委员会办公室
分管日常工作的副主任韩文秀 8
月26日表态称防止垄断和资本无
序扩张是世界性难题，并点名要

规范互联网平台。
新加坡《联合早报》援引评论

者的话报道称，当今对互联网行
业有种种不放心的，其实不只是
中国，全世界都一样，包括美国。
但在美国，资本分配上主要还是
市场说了算。中国政府现在要尝
试驯服巨兽，在限制其兽性与破
坏力道之际，同时也希望将其神
力释放出来为己所用，这是一场
豪赌，结果如何将举世瞩目。

王兴解读“美团”含义=共同
富裕

就在中央会议再对反垄断发
声的同一天，美团CEO王兴在电
话会上表示，“最近政府对于互联
网行业推出了一系列的监管措
施，覆盖了反垄断、数据安全以及
社区团购等诸多方面。这些整顿
毫无疑问会在短期内产生一些影
响，但是这对于美团来说是最好
的选择，并且会在长期时间内受
益。”

王兴当天还在朋友圈写道，

“美团”这个名字的含义就是“一
起更好”，因为“美”是 better，“团”
就是 together，“共同富裕”本身就
植根于美团的基因之中。

在王兴这一共同富裕解释
后，58同城创始人姚劲波也称，58
同城确实是来自：“我们一起发，
共同富裕。主业也确实是为人民
服务。”

当天，美团还在财报中回应
了反垄断调查的进展，称截至本
报告日期，相关调查仍在进行，公
司积极配合国家市场监督管理总
局的调查。公司于现阶段无法预
测相关调查的情况或结果，公司
可能会被要求改变其商业惯例及/
或被处以高额罚款。

腾讯已决定放弃独家音乐版
权

在美团的调查结果还未明了
之前，8月 31日，腾讯已经根据官
方的反垄断处罚宣布放弃独家音
乐版权。

《北京青年报》报道，北京时

间 31日晚，腾讯发布关于放弃音
乐版权独家授权权利的声明，上
游版权方可自行向其他经营者进
行授权。声明一出，网民喜大普
奔，有网民表示，听歌终于不用再
换App了。之前，腾讯独家享有歌
手周杰伦的歌曲版权。

中国国家市场监督管理总局
7月24日发布行政处罚决定书，因

其违反《反垄断法》第二十条规
定，决定要求腾讯自决定书发布
之日起三十日内解除与上游版权
方已达成的独家协议。

在腾讯发布公告后不久，网
易CEO丁磊对此事进行了发声。
丁磊表示，网易云音乐准备了充
足资金，并愿意以最大的诚意，与
版权方开展公平开放的合作。

9 月 1 日 ， 根 据
Comparitech的报道，去年美
国中小学和大学可能因为勒
索攻击损失66亿美元。

据 新 浪 科 技 报 道 ，
Comparitech 分析了 2020 年
美国教育机构汇报的 77宗攻
击事件，根据停机时间和恢
复时间估算出受害者成本。
Comparitech 声称 2020 年有
1740所中小学和大学受到影
响，波及学生 140 万，相比
2019 分别增加 39%和 67%。
不过 2020年的实际攻击次数
比 2019年减少 20%。这一数
字说明黑客瞄准预算更充裕
的学校。

到了今年趋势还在继
续，例如 4月份布劳沃德县
公立学校收到勒索请求，索
要金额高达 4000万美元。研
究人员分析2020年的77宗勒
索案，发现当中有 9宗提到
勒索金额，介于 1万美元至
100多万美元。

此外，除了教育机构，
美国政府部门以及多家公司
都曾遭到勒索软件的攻击，
给美国经济和社会生活造成
严重损失，勒索软件已成为
网络安全主流威胁之一。

今年7月2日，一场勒索
软件攻击使至少 200 家美国
公司的网络瘫痪。彭博新闻
社网站7月3日报道，就在总
统拜登恳求普京遏制网络犯
罪几周后，一个与俄罗斯有
关联的勒索软件团伙被指控
对全球软件供应链发动了攻
击。据了解，这次的勒索软
件攻击事件是近几个月来一
系列破坏性黑客攻击事件中
的最新一起，这使得网络安
全成为拜登政府日益紧迫的
国家安全问题。

据福克斯网站报道，总
统拜登于 8月 25日在白宫举
行会议，计划与科技、金
融、能源、教育等行业代表
探讨网络安全问题。苹果、
微软以及亚马逊首席执行官
将作为科技行业代表出席会
议。

在过去一年里，美国勒
索软件和网络攻击事件大幅
上升。微软曾于上月底发布
一份报告称，平均每次数据
泄露大约会给企业造成 424
万美元的损失，达到 17年来
最高水平。用户通常会因用
户名和密码被盗而被迫泄露
一些数据。

8 月 31 日，韩国国会批准了
一项法案，内容是禁止 Alphabet
旗下谷歌公司和苹果公司等主要
的应用商店运营商强制软件开发
商使用其支付系统，这将在实际
上阻止它们对应用内购买活动收
取佣金。上述法案将在韩国总统
签字后正式生效。若该法案生
效，将成为全球首例阻止大型应
用平台抽成的法律，韩国将成为
第一个限制谷歌和苹果等公司支
付方式的国家。韩联社报道称，
上述法案曾被称为反谷歌法，于
去年8月提交给韩国议会，该法律
还赋予韩国政府调解应用市场支
付、取消和退款纠纷的权力。

综合新浪科技、21世纪经济
报道微信公众号，苹果公司和谷
歌等公司因要求软件开发商使用

其专有支付系统、并收取最高可
达 30%的佣金而在全球范围内遭
到批评，而韩国法案的获批标志
着，首次有一个主要经济体对这
些公司实施此类限制。据了解，
有 188名韩国国会议员参与了投
票，最终的投票结果是 180 票赞
成，从而通过了这项《电信商业法
案》修正案。

谷歌发言人发表声明称：“我
们将考虑如何遵守这项法律，同
时保持可以支持高质量的操作系
统和应用商店的模式，并将在未
来几周内分享更多信息。”

苹果公司则发表声明，重申
了上周一份声明中的言论：“我们
认为，这项法案将会导致用户对
App Store应用商店内购买活动
的信任度下降——从而使得 48.2

万多名韩国注册开发者的机会减
少，而到目前为止，这些开发者已
经通过与苹果公司合作而赚到了
超过 8.55 万亿韩元（约合 73.7亿
美元）的收入。”

8 月 30 日，韩国发起了针对
《电信商业法案》修订案的投票，具
体内容包括限制苹果强制用户从
它的渠道充值。实际上，在韩国方
面的投票结果出炉之前，苹果已经
有所行动。8月27日，苹果宣布修
改App Store 的规则，允许软件
开发者把苹果公司生态系统之外
的其他付款方式告知用户。

苹果罕见地向应用商店的收
费管理“妥协”，是要结束它长久
的抽佣时代？这显然并不容易。
从 2017年起，苹果就提出虚拟货
币的打赏被视作应用内购，并从

中提取 30%作为分成。几年下
来，“苹果税”已然成了一块大蛋
糕 。 据 市 场 研 究 机 构
SensorTower 统 计 ，2020 年 App
Store 营收高达 723 亿美元。所
以，苹果的让步不免让外界诧
异。互联网分析师葛甲在接受采
访时表示，从早年提出建设苹果
生态，到如今主动减少抽成，此举
足以证明苹果的应用商店里已经
出现了开发者流失的情况。

“苹果税”备受诟病，但苹果
方面也只是给出了“严格控制
App Store 有助于保护用户隐
私，能防止被骗”的解释，并未做
出实质性的改变。从那时起，外
界也以接连不断的反垄断诉讼来
表达对苹果的不满。

“若按目前的状况，苹果在反

垄断诉讼是必败无疑的。”葛甲表
示。他认为，苹果现在的压力既来
自反垄断诉讼，也来自中小商户，
因为有很多体量正在渐渐变大的
公司对于自己的资本和收入还是
没有掌控权。“苹果也认识到强制
用户在App Store订阅服务并从
中抽成30%的模式是不可持续的，
这才进行了调整。”他补充道。

这一次的妥协，意味着苹果
需要再给出实质性的让利。研究
机构Bernstein曾在 2019年分析，
苹果的四成服务收入增长源于从
应用购买中抽成 30%收入。这一
收入在 2021 年第二季度仍然持
续。据苹果财报，2021年二季度，
苹果通过应用商店抽成等方式获
取的服务收入达175亿美元，占苹
果整体收入的21%。

中国反垄断加码 美团或面临高额罚款

曾被视为硅谷创业传奇的血
液检测初创公司Theranos创始人
伊丽莎白·霍姆斯正面临牢狱之
灾。CNBC网站8月30日报道称，
霍姆斯因涉嫌大规模欺诈，本周将
上法庭接受审判。霍姆斯和她的
前男友巴尔瓦尼（也是Theranos的
前总裁）被控 12项欺诈罪，骗取投
资者数亿资金，并欺骗病人称
Theranos 的仪器只需几滴血就可
以进行疾病筛查和对健康的全面
检测。

北京《环球时报》9 月 1 日报
道，控、辩双方律师代表与主审法
官从 8月 31日开始于加州一家联
邦法院遴选陪审员。审判期间，将
有多位名人出庭作证。37岁的霍
姆斯和 56岁的巴尔瓦尼将分别接
受审判，目前两人均不认罪。如罪
名成立，霍姆斯将面临长达 20年
徒刑。

30 岁时的霍姆斯曾被《福布
斯》杂志称为“全世界最年轻的白
手起家女亿万富翁”，也曾被其他
商业杂志称为“下一个乔布斯”。
霍姆斯的父亲曾在美国国际开发
署等政府部门任职，母亲曾是国会
职员，她 19岁时从斯坦福大学辍
学 并 创 办 了 血 液 检 测 公 司

Theranos，据称其初衷是为了让血
液检测更便宜、更方便、更容易被
消费者接受。Theranos 的估值曾
高达90亿美元，吸引了超过7亿美
元投资，投资人不乏媒体大亨默多
克等社会名流。2015 年，霍姆斯
的血检公司被媒体揭露可能是一
场骗局，该公司被爆出给数千名患
者出具的有关艾滋病、癌症等疾病
的检测结果不准确，霍姆斯被指

“把一种她知道不起作用的医疗产

品商业化”以骗取大量投资。2018
年，霍姆斯和巴尔瓦尼被证券交易
委 员 会 指 控“ 大 规 模 欺 诈 ”，
Theranos也随之倒闭。

法律专家表示，此案审判的关
键是，霍姆斯是否从投资炒作转变
为蓄意欺诈。霍姆斯的辩护律师
表示，霍姆斯长期遭到巴尔瓦尼的
心理虐待，包括Theranos声称“一
滴血能检测得出上百种健康结果”
的时期。

韩国通过新规：

禁止谷歌苹果强制开发者使用其支付系统

2020年美国学校因勒索软件攻击
损失66亿美元